
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n. 75 del 01/12/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SUPPORTO MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE 

PNRR SUL PORTALE REGIS 

CIG: ZE738D7C7C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi 

allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 

2022/2024; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Dato atto che Il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, come previsto dalla Legge di 

Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021, ha sviluppato e reso disponibile all’indirizzo 

https://regis.rgs.mef.gov.it il portale ReGiS che è un applicativo destinato alla rilevazione e alla 

diffusione dei dati di monitoraggio del PNRR e dedicato agli adempimenti di rendicontazione e 

controllo previsti dalla norma. 

 



Pag. 2 di 7 

Considerato che hanno accesso a ReGiS le Amministrazioni centrali titolari delle misure, che 

dovranno implementare il portale con i dati di programmazione ed attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativi alle misure di cui sono titolari, e i Soggetti attuatori, tra i quali i Comuni, che 

dovranno utilizzare l’applicativo per aggiornare, con cadenza mensile, una molteplicità di dati 

riferiti ai progetti di propria competenza e finanziati dalle risorse messe a disposizione del PNRR. 

Atteso che dovranno inoltre essere caricati, per singolo CUP gestito, tutti i pagamenti effettuati, 

inserendo giustificativi di spesa e altra eventuale documentazione utile. Tali informazioni verranno 

verificate dalle Amministrazioni centrali che potranno approvare i pagamenti, rifiutarli o richiedere 

ulteriori integrazioni o chiarimenti e che questa procedura è fondamentale per ottenere dal 

Ministero l’erogazione delle quote di finanziamento spettanti all’ente sulla base di quanto definito 

dalle varie misure e in relazione agli stati di avanzamento dei progetti. 

 

Considerato che i contributi di cui all’art.1, commi 29 e ss., della Legge n.160/2019 (destinati a 

opere pubbliche di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile) sono tutti 

confluiti nel PNRR e finanziati dall’Unione Europea – Next Generation EU” per cui, l’ente ha 

provveduto a reperire il CUP con il template relativo al PNRR ma, avendo espletato tutte le 

procedure di gara antecedenti alla circolare MEF-RGS n.29 del 26/07/2022, si pone la necessità di 

provvedere alla sistemazione dei capitoli di spesa e alla redazione di apposito ed unico atto per tutti 

i finanziamenti assegnati, con indicazioni che tali finanziamenti rientrano nel perimetro del PNRR; 

 

Atteso che la complessità della materia e le oggettive difficoltà legate ai tempi e alle modalità di 

caricamento dei dati sul sistema Regis consigliano, almeno in questa prima fase, di avvalersi di 

professionalità esterne per tali attività; 
 

Considerato, altresì, che trattasi di incarico fiduciario affidato a professionista e che consente di 

prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi 

per la scelta dell’operatore economico e che sempre lo stesso comma permette nelle procedure di 

cui all’art. 36 comma 2 lett.”a” alla stazione appaltante di procedere con affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs 

50/2016 aggiornate al D.lgs. 56/2017 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 138 del 

21/02/2018 ,per quanto al paragrafo IV-punto 1.3.2; 

 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2 

comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 

108 del 2021 sino al 30/06/2023 che prevede per gli affidamenti di servizi, di importo inferiore a € 

139.000,00, l’affidamento diretto; 
 

VISTE le linee guida ANAC n.1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 aggiornate al D.lgs. 56/2017 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 138 del 21/02/2018, per quanto al paragrafo IV-punto 

1.3.1; 

 

RITENUTO CHE: 

- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi 

disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della 

legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni; 



Pag. 3 di 7 

- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di 

studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 

dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito 

della categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, 

alle sole norme del Codice dei contratti; 

 

CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, 

quale principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del 

perché si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo 

quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 139.000,00 

e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 

semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come 

quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 

dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 

RITENUTO opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto 

degli artt. 36 comma 2 e 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, procedere all’affidamento diretto della 

prestazione di cui trattasi, a professionista di fiducia aventi le competenze e l’esperienza attinenti 

all’oggetto della prestazione; 

 

ATTESO che il servizio prevede, per ogni singolo CUP, il supporto operativo nelle attività di 

inserimento a sistema: 

• degli elementi anagrafici, identificativi e di localizzazione; 

• dei soggetti correlati; 

• delle procedure di affidamento dei lavori, acquisto di beni e realizzazione di servizi; 

• della pianificazione dei costi e delle relative voci di spesa; 

• del cronoprogramma procedurale di progetto; 

• degli avanzamenti procedurali e finanziari; 

• degli avanzamenti fisici, incluso il contributo del progetto al conseguimento dei target della 

misura a cui è associato e agli indicatori comuni UE; 

• della documentazione relativa al progetto, dagli elaborati progettuali al collaudo finale; 

 

RILEVATO che i CUP oggetto di lavorazione sono i seguenti: 

 

• CUP E24H20000630001, MESSA IN SICUREZZA DEI PROCESSI DI 

INSTABILIZZAZIONE DEI VERSANTI EST E SUD EST DELL'ABITATO DI 

GAVAZZANA, €. 400.000,00; 

• CUP E24H20000650001, MESSA IN SICUREZZA DI VIA CANALE, €. 350.000,00; 

• CUP E24H20000640001, MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTE IN FRANA SU VIA 

GARIGLIANO E SISTEMAZIONE DEL RIO GARIGLIANO, €. 250.000,00; 

• CUP E25F21000720001, MESSA IN SICUREZZA SCALA DI ACCESSO ALL'EDIFICIO 

SCOLASTICO E SOSTITUZIONE DI ALCUNI SERRAMENTI, €. 100.000,00 

• CUP E22J20000550001, LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO 

COMUNALE E CASERMA CARABINIERI, €. 50.000,00; 



Pag. 4 di 7 

• CUP E24D22000990001, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO 

SCOLASTICO, €. 50.000,00 

 

VISTA l’offerta economica pervenuta al prot. n. 6663 del 29/11/2022 dalla Società Pabli S.r.l. con 

sede in Via Tenivelli 29 10024 Moncalieri (TO) P.IVA 12364190012 che per l’espletamento delle 

prestazioni di Rendicontazione e monitoraggio su portale ReGiS, meglio descritte in precedenza, si 

è dichiarata disponibile a svolgerlo, per il compenso di € 220,00 per ogni CUP, oltre IVA del 22% e 

ritenuta la stessa valida, congrua e conveniente per l’Amministrazione; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista prot. INPS_33278556; 

 

PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da 

obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con 

questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

 

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, 

modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. 

ZE738D7C7C ; 

 

DATO ATTO che la spesa per ogni singolo CUP possa e debba rientrare nell’accantonamento ex 

art. 113 comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

 

PRECISATO inoltre che il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 

Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 

13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, le prestazioni di 

Rendicontazione e Monitoraggio su Portale ReGiS, per ogni singolo CUP, a supporto 

operativo nelle attività di inserimento a sistema: 



Pag. 5 di 7 

• degli elementi anagrafici, identificativi e di localizzazione; 

• dei soggetti correlati; 

• delle procedure di affidamento dei lavori, acquisto di beni e realizzazione di servizi; 

• della pianificazione dei costi e delle relative voci di spesa; 

• del cronoprogramma procedurale di progetto; 

• degli avanzamenti procedurali e finanziari; 

• degli avanzamenti fisici, incluso il contributo del progetto al conseguimento dei target della 

misura a cui è associato e agli indicatori comuni UE; 

• della documentazione relativa al progetto, dagli elaborati progettuali al collaudo finale; 

• di ogni altra informazione o dato richiesto dalla natura del progetto. 

Alla Società Pabli S.r.l. con sede in Via Tenivelli 29 10024 Moncalieri (TO) P.IVA 

12364190012, che con offerta economica pervenuta al prot. n. 6663 del 29/11/2022 si è 

dichiarata disponibile a svolgerlo, per il compenso di € 220,00 per ogni CUP, oltre IVA del 22%; 

 

2) Di dare atto che i CUP da lavorare sono 6 e che la spesa debba rientrare nell’accantonamento ex 

art. 113 comma 4 del D.Lgs 50/2016, per ogni singolo intervento e pertanto: 

a) per il CUP E24H20000630001, MESSA IN SICUREZZA DEI PROCESSI DI 

INSTABILIZZAZIONE DEI VERSANTI EST E SUD EST DELL'ABITATO DI 

GAVAZZANA, €. 400.000,00 riduzione al cap. 3606 del Sub. Imp. 171.4 ad €. 4.872,65 a 

favore dipendenti e creazione di nuovo impegno di €. 268,40 a favore della ditta affidataria; 

b) per il CUP E24H20000650001, MESSA IN SICUREZZA DI VIA CANALE, €. 350.000,00 

riduzione al cap. 3454 dell’ Imp. 437 ad €. 4.402,02 a favore dipendenti e creazione di nuovo 

impegno di €. 268,40 a favore della ditta affidataria; 

c) per il CUP E24H20000640001, MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTE IN FRANA SU 

VIA GARIGLIANO E SISTEMAZIONE DEL RIO GARIGLIANO, €. 250.000,00 riduzione al 

cap. 2924 dell’ Imp. 170 ad €. 3.433,74 a favore dipendenti e creazione di nuovo impegno di €. 

268,40 a favore della ditta affidataria; 

d) per il CUP E24D22000990001, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO 

SCOLASTICO, €. 50.000,00 creazione al cap. 3024 Missione 1, Programma 5, Titolo 2 

Macroaggregato 205, di nuovo impegno di €. 268,40 a favore della ditta affidataria; 

e) per il CUP E25F21000720001, MESSA IN SICUREZZA SCALA DI ACCESSO 

ALL'EDIFICIO SCOLASTICO E SOSTITUZIONE DI ALCUNI SERRAMENTI, €. 

100.000,00 creazione al cap. 1081 Missione 1, Programma 6, Titolo 1 Macroaggregato 103, di 

nuovo impegno di €. 268,40 a favore della ditta affidataria 

f) CUP E22J20000550001, LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO 

COMUNALE E CASERMA CARABINIERI, €. 50.000,00 creazione al cap. 1081 Missione 1, 

Programma 6, Titolo 1 Macroaggregato 103, di nuovo impegno di €. 268,40 a favore della ditta 

affidataria; 

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 1.608,00 

SPESA – PEG/CAPITOLO: vari 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 



Pag. 6 di 7 

1 2022 1.0608,00 1 2023 1.608 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 

redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 

6) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

7) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

8) di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 

267/2000; 

9) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

10) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

12) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

13) Di attribuire al presente provvedimento valore sinallagmatico specificando che: 

• Importo contrattuale €. 1.320,00 oltre oneri e IVA ma comprese le spese; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 

****** 



Pag. 7 di 7 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 12/12/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to M. Crudele 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 12/12/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to M. Crudele 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Cassano Spinola, lì 14/12/2022 

Il Funzionario responsabile 

F.to A. Lombardo 


